argénto, et absque ulla commutatióne vinum et lac. Quare appénditis argéntum non in pánibus, et labórem vestrum non in saturitáte? Audíte audiéntes me, et comédite bonum, et delectábitur in crassitúdine ánima vestra. Inclínate aurem vestram, et veníte ad me : audíte, et vivet ánima vestra, et fériam vobíscum pactum sempitérnum, misericórdias David fidéles. Ecce testem pópulis dedi eum, ducem ac præceptórem Géntibus.

objet d'échange, du vin et du lait. — Pourquoi dépenser votre argent pour ce qui n'est pas du pain, — et votre peine pour ce qui ne rassasie pas? — Écoutez, écoutez-moi et mangez ce qui est bon, — et que votre âme se délecte de mets succulents. — Prêtez l'oreille, et venez à moi : — écoutez, et que votre âme vive ; — et je conclurai avec vous un pacte éternel, — vous accordant les grâces assurées à David. — Voici que je l'ai établi témoin auprès des peuples, — prince et dominateur des peuples.

¶ Le Répons suivant se dit seulement aujourd'hui, à la première Férie qui suit le Dimanche dans l'Octave, Férie dans laquelle on lit les Leçons du commencement de l'Épître aux Corinthiens, et au jour octave. Aux autres jours pendant l'Octave, on dit, au lieu de celui-ci, le répons *Tria sunt múnera*¹, ci-dessous, p. 73.

℟. Hódie in Jordáne baptizáto Dómino apérti sunt cæli, et sicut colúmba super eum Spíritus mansit, et vox Patris intónuit : * Hic est Fílius

℟. Aujourd'hui, le Seigneur ayant été baptisé dans le Jourdain, les cieus se sont ouverts et, sous la forme d'une colombe, l'Esprit s'est reposé sur lui, et la voix du Père a retenti : * Voici

1. La raison de cette rubrique, c'est que le Dimanche dans l'Octave dont on lit maintenant les leçons à la Férie qui suit, tout comme le jour de l'Épiphanie et le jour Octave, étaient plus spécialement consacrés au souvenir du baptême de Notre Seigneur, qui, d'après une tradition relevée par saint Augustin, aurait eu lieu un dimanche, 6 janvier, et qui constitue une de ses principales Epiphanies, ou manifestations de sa divinité.

meus diléctus, in quo mihi bene complácuí. ŷ. Descéndit Spíritus Sanctus corporáli spécie sicut colúmbe in ipsum, et vox de cælo facta est. Hic.

mon Fils bien-aimé en qui j'ai mis toutes mes complaisances. ŷ. L'Esprit-Saint est descendu sous la forme corporelle d'une colombe, et une voix du ciel s'est fait entendre. Voici.

LEÇON II

Chapitre 60, 1-6

SURGE, illumináre, Jerúsalem : quia venit lumen tuum, et glória Dómini super te orta est. Quia ecce ténebræ opérierent terram, et calígo pópulos : super te autem oriétur Dóminus, et glória ejus in te vidébitur. Et ambulábunt gentes in lúmíne tuo, et reges in splendóre ortus tui. Leva in circúitu óculos tuos, et vide : omnes isti congregáti sunt, venérunt tibi : filii tui de longe vénient, et filíæ tuæ de látere surgent. Tunc vidébis, et afflues, mirábitur, et dilatábitur cor tuum, quando convérsa fúerit ad te multitúdo maris, fortitúdo géntium vénerit tibi. Inundátio camelórum opériet te, dromedárii Mádian et

LÈVE-TOI, et laisse-toi illuminer, Jérusalem : — car elle est venue ta lumière, — et la gloire du Seigneur sur toi s'est levée. Voici que les ténèbres couvrent la terre, — et une sombre obscurité, les peuples ; — mais sur toi le Seigneur se lève, — et sa gloire se manifeste en toi. — Les nations marchent vers ta lumière, — et les rois vers la clarté de ton lever. — Porte tes regards autour de toi, et vois : — Tous se rassemblent, ils viennent à toi ; — tes fils viennent de loin, — et tes filles à leurs côtés apparaîtront. — Tu les verras alors, et tu seras dans l'abondance ; — ton cœur s'émerveillera et se dilatera. — Quand les richesses de la mer se dirigeront vers toi, — et que la puissance des nations viendra à toi. — Des multitudes de chameaux te couvriront, —

Epha : omnes de Saba vénient, aurum et thus deferéntes, et laudem Dómino annuntiántes.

℞. In colúmbæ spécié Spíritus Sanctus visus est, Patérna vox audíta est : * Hic est Fílius meus diléctus, in quo mihi bene complácuí. ŷ. Cæli apérti sunt super eum, et vox Patris intónuit. Hic.

les dromadaires de Madian et d'Epha; — tous ceux de Saba viendront, — apportant de l'or et de l'encens, — et publiant les louanges du Seigneur.

℞. Sous l'apparence d'une colombe, l'Esprit-Saint est apparu, et la voix du Père a été entendue : * Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis toutes mes complaisances. ŷ. Les cieux se sont ouverts au-dessus de lui, et la voix du Père a retenti. Celui-ci.

LEÇON III

Chapitre 61, 10-11 ; 62, 1.

GAUDENS gaudébo in Dómino, et exsultábit ánima mea in Deo meo : quia induit me vestiméntis salútis : et induménto justitiæ circúmdedit me, quasi sponsum decorátum coróna, et quasi sponsam ornátam monílibus suis. Sicut enim terra profert germen suum, et sicut hortus semen suum gérmínat, sic Dóminus Deus germínábit justitiam et laudem coram univérsis Géntibus. Propter Sion non tacébo

JE me réjouirai grandement dans le Seigneur, — et mon âme exultera en mon Dieu, — parce qu'il m'a revêtu des vêtements du salut; — et m'a couvert du manteau de la justice, — comme un époux portant une couronne — et comme une épouse ornée de ses bijoux. — Car tout comme la terre produit son germe — et comme un jardin fait germer sa semence, — ainsi le Seigneur Dieu fera-t-il germer la justice et la louange, — devant toutes les Nations. — A cause de Sion, je ne me tairai pas, — et à cause

II^e NOCTURNE

et propter Jerúsalem non quiéscam, donec egrediátur ut splendor justus ejus, et salvátor ejus ut lampas accendátur.